

재단법인 한국지역사회교육재단

재 무 제 표 에 대 한
감 사 보 고 서

제37기

2024년 01월 01일 부터

2024년 12월 31일 까지

제36기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

우덕회계법인

목 차

I. 독립된 감사인의 감사보고서	1
II. (첨부)재무제표	3
재무상태표	4
운영성과표	7
주석	9

독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 한국지역사회교육재단
이사회 귀중

2025년 3월 28일

감사의견

우리는 재단법인 한국지역사회교육재단(이하 “법인”)의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2024년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 법인의 재무제표는 법인의 2024년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과를 공익법인회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 법인으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

재무제표에 대한 경영지와 지배기구의 책임

경영진은 기획재정부에서 고시한 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 법인의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 법인을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다.

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 법인의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡 표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요 왜곡표시 위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 대응하는 감사 절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위 진술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.
- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부 통제를 이해합니다.
- 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.
- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.
- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.
- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

서울특별시 송파구 법원로11길 11, B동 304호

우 덕 회 계 법 인

대표이사 공인회계사 김 기 범



이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 공인법인의 결산서에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며, 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

(첨부) 재무제표

재단법인 한국지역사회교육재단

제37기

2024년 01월 01일 부터

2024년 12월 31일 까지

제36기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

“첨부된 재무제표는 당법인이 작성한 것입니다”

재단법인 한국지역사회교육재단 이사장 곽 삼 근

본점소재지 : (도로명주소) 서울특별시 영등포구 선유서로31길 3
(전화) 02-885-3188

재무상태표

제37기 2024년 12월 31일 현재

제36기 2023년 12월 31일 현재

재단법인 한국지역사회교육재단

(단위 : 원)

과 목	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
자 산	19,116,553,174	1,058,747,864	18,057,805,310	19,357,670,047	1,056,591,277	18,301,078,770
유동자산	2,226,856,034	39,195,963	2,187,660,071	2,292,273,803	30,189,824	2,262,083,979
현금및현 금성자산	560,876,447	39,179,643	521,696,804	628,061,316	30,189,824	597,871,492
단기투자 자산	1,650,893,410	xxx	1,650,893,410	1,650,893,410	xxx	1,650,893,410
매출채권	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
(-) 대손충 당금	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)
선납세금	12,558,131	16,320	12,541,811	9,570,591	xxx	9,570,591
부가세대 급금	2,528,046	xxx	2,528,046	3,748,486	xxx	3,748,486
미수금	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
(-) 대손충 당금	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)
선급금	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
재고자산	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
.....	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
비유동자산	16,889,697,140	1,019,551,901	15,870,145,239	17,241,095,348	1,026,401,453	16,038,994,791
투자자산	2,740,850,000	xxx	2,740,850,000	2,740,850,000	xxx	2,740,850,000
국민주택 채권	240,850,000	xxx	240,850,000	240,850,000	xxx	240,850,000
보 험	2,500,000,000	xxx	2,500,000,000	2,500,000,000	xxx	2,500,000,000
유형자산	14,148,847,140	1,019,551,901	13,129,295,239	14,324,546,244	1,026,401,453	13,298,144,791
토지	7,948,217,811	740,294,189	7,207,923,622	7,948,217,811	740,294,189	7,207,923,622
건물	6,903,692,740	307,493,711	6,596,199,029	6,903,692,740	307,493,711	6,596,199,029
(-) 감가상각 누계액	-703,063,411	-28,235,999	-674,827,412	-527,364,307	-21,386,447	-505,977,860

자 산 총 계	19,116,553,174	1,058,747,864	18,057,805,310	19,357,670,047	1,056,591,277	18,301,078,770
부 채	657,659,517	xxx	657,659,517	775,589,828	xxx	775,589,828
유동부채	179,619,132	xxx	179,619,132	214,589,828	xxx	214,589,828
단기차입금	170,000,000	xxx	170,000,000	200,000,000	xxx	200,000,000
미지급비용		xxx			xxx	
부가세예수금	9,619,132		9,619,132	14,589,828		14,589,828
유동성장기부채	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
미지급세금	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
비유동부채	478,040,385	xxx	478,040,385	561,000,000	xxx	561,000,000
장기수선충당금	50,009,498	xxx	50,009,498	50,000,000	xxx	50,000,000
장기차입금	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
임대보증금	428,030,887	xxx	428,030,887	511,000,000	xxx	511,000,000
퇴직급여충당부채	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
(-) 퇴직연금운용자산	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
..... 고유목적사업준비금	(xxx) xxx	(xxx) xxx	(xxx) xxx	(xxx) xxx	(xxx) xxx	(xxx) xxx
부 채 총 계	657,659,517	xxx	657,659,517	775,589,828	xxx	775,589,828
순자산*1	18,458,893,657	1,058,747,864	17,400,145,793	18,582,080,219	1,056,591,277	17,525,488,942
기본순자산	19,300,922,890	1,047,787,900	18,253,134,990	19,300,922,890	1,047,787,900	18,253,134,990
적립금	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
잉여(결손)금	-842,029,233	10,959,964	-852,989,197	-718,842,671	8,803,377	-727,646,048
순 자 산 총 계	18,458,893,657	0	17,400,145,793	18,582,080,219	1,056,591,277	17,525,488,942
부채 및 순자산 총계	19,116,553,174	1,058,747,864	18,057,805,310	19,357,670,047	1,056,591,277	18,301,078,770

운 영 성 과 표(포괄손익계산서)

제37기 2024년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지
제36기 2023년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

(재)한국지역사회교육재단

(단위: 원)

과 목	당 기			전 기		
	통합	공익목적사업	기타사업	통합	공익목적사업	기타사업
사업수익	1,045,945,474	164,381,064	881,564,410	1,023,902,485	156,576,653	867,325,832
기부금수익	164,248,328	164,248,328	-	155,731,465	155,731,465	-
예금이자	139,071,996	128,736	138,943,260	126,510,863	201,354	126,309,509
매출액	736,404,150	×××	736,404,150	687,451,207	×××	687,451,207
기타수입	6,221,000	4,000	6,217,000	54,208,950	643,834	53,565,116
사업비용¹²	976,372,654	457,418,097	518,954,557	1,007,852,906	464,132,193	543,720,713
사업수행비용	452,223,641	452,223,642	-	459,089,529	459,089,529	-
장학사업	162,856,847	162,856,847	-	181,319,530	181,319,530	-
연구조사사업비	23,000,293	23,000,293	-	22,179,424	22,179,424	-
지역사회교육지원비	141,540,165	141,540,165	-	138,168,281	138,168,281	-
지도력육성비	17,830,441	17,830,441	-	14,601,099	14,601,099	-
관계자료개발비	18,523,820	18,523,820	-	9,505,280	9,505,280	-
진흥사업비	69,691,112	69,691,112	-	78,725,220	78,725,220	-
회의 및 홍보	18,780,964	18,780,964	-	14,590,695	14,590,695	-
일반관리비	524,149,012	5,194,455	518,954,557	528,223,720	5,042,664	490,174,630
인력비용	154,367,145	-	154,367,145	149,118,010	-	149,118,010
일반관리비	29,039,433	5,194,455	23,844,978	21,679,445	5,042,664	16,636,781
건물관리운영비	340,742,839	-	340,742,434	324,419,839	-	324,419,839
공모사업지출	-	-	-	53,546,083	-	53,546,083
사업이익(손실)	69,572,820	-293,037,032	362,609,853	-16,049,579	-307,555,540	323,605,119
사업외수익	12,549,980	×××	12,549,980	×××	×××	×××
유형자산처분이익	×××	×××	×××	×××	×××	×××
기타 환급금	12,549,980	×××	12,549,980	×××	×××	×××
무형자산처분이익	×××	×××	×××	×××	×××	×××
.....	×××	×××	×××	×××	×××	×××
사업외비용	205,309,380	6,849,552	198,459,828	234,953,888	6,849,552	228,104,336
기타의 대손상각비	175,699,104	6,849,552	168,849,552	175,699,104	6,849,552	168,849,552
유형자산손상차손	×××	×××	×××	×××	×××	×××
유형자산처분손실	×××	×××	×××	×××	×××	×××
유형자산재평가손실	×××	×××	×××	×××	×××	×××
무형자산손상차손	×××	×××	×××	×××	×××	×××
무형자산처분손실	×××	×××	×××	×××	×××	×××
전기오류수정손실	×××	×××	×××	×××	×××	×××
이자비용	9,600,778	×××	9,600,778	9,254,784	×××	9,254,784
장기수선충당금	20,009,498	×××	20,009,498	50,000,000	×××	50,000,000

고유목적사업준비 금전입액	302,043,154	xxx	302,043,154	290,446,206	xxx	290,446,206
고유목적사업준비 금환입액	302,043,172	302,043,172	xxx	290,446,206	290,446,206	xxx
법인세비용차감전 당기운영이익(손실)	-123,186,580	2,156,587	-125,343,149	-218,904,309	-23,958,886	-194,945,423
당기운영이익 (손실)	-123,186,580	2,156,587	-125,343,149	-218,904,309	-23,958,886	-194,945,423

*1 순자산의 변동에 관한 사항

과 목	통합				공익목적사업부문				기타사업부문			
	기본순 자산	보통순자산		순자산 조정	기본순 자산	보통순자산		순자산 조정	기본순 자산	보통순자산		순자산 조정
		적립 금	잉여금			적립금	잉여금			적립금	잉여금	
전기초	19,300,922,890	-	-499,938,362	18,800,984,528	1,047,787,900	-	32,762,263	1,080,550,163	18,253,134,990	-	-532,700,625	17,720,434,365
회계정책변경누적효과	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)
전기오류수정	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)
수정후 순자산	19,300,922,890	-	-499,938,362	18,800,984,528	1,047,787,900	-	32,762,263	1,080,550,163	18,253,134,990	-	-532,700,625	17,720,434,365
기본순자산증감	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
당기운영이익(손실)	xxx	xxx	-218,904,309	xxx	xxx	xxx	-23,958,886	xxx	xxx	xxx	-194,945,423	xxx
매도가능증권평가이익	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
유형자산재평가이익	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
적립금 전입	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
.....												
전기말	19,300,922,890	-	-718,842,671	18,593,027,786	1,047,787,900	-	8,803,377	1,067,538,844	18,253,134,990	-	-727,646,048	17,525,488,942
당기초	19,300,922,890	-	-718,842,671	18,593,027,786	1,047,787,900	-	8,803,377	1,067,538,844	18,253,134,990	-	-727,646,048	17,525,488,942
회계정책변경누적효과	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)
전기오류수정	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)	(xxx)
수정후 순자산	19,300,922,890	-	-718,842,671	18,593,027,786	1,047,787,900	-	8,803,377	1,067,538,844	18,253,134,990	-	-727,646,048	17,525,488,942
기본순자산증감	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
당기운영이익(손실)	xxx	xxx	-123,186,562	xxx	xxx	xxx	2,156,587	xxx	xxx	xxx	-125,343,149	xxx
매도가능증권평가이익	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
유형자산재평가이익	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
적립금 전입	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
.....												
당기말	19,300,922,890	-	-842,029,233	18,458,893,657	1,047,787,900	-	10,959,964	1,058,747,864	18,253,134,990	-	-852,989,197	17,400,145,793

주석

제37기 (당기) 2024년 12월 31일 현재

제36기 (당기) 2023년 12월 31일 현재

재단법인 한국지역사회교육재단

1. 법인의 개요

설립일 : 1988년 6월 29일

법인의 목적

: 재단법인 한국지역사회교육재단(이하 '법인'이라 함)은 사회일반의 이익에 공여하기 위하여 공익법인의 설립·운영에 관한 법률의 규정에 따라 지역사회교육에 관한 조사 연구 및 자료개발을 추진하고 전문적인 사회교육담당자를 양성하며 공익의 각종 교육기관 및 단체의 지역사회교육 활동을 후원하고 발전시킴으로써 평생교육 이념에 입각하여 국민의 자질향상과 지역사회 발전에 이바지함을 목적 설립되었습니다

3) 주요목적사업 :

- (1) 평생교육 장학사업
- (2) 지역사회교육에 관한 종합적 조사 연구
- (3) 교육환경개선을 위한 정책개발과 의식개혁에 관한 연구
- (4) 평생학습체제 구현을 위한 이론 및 실천 방안 개발
- (5) 지역사회교육운동의 보급과 지원
- (6) 지역사회교육 인터넷신문발간 및 관련자료 개발
- (7) 평생교육지도자 양성 및 연수
- (8) 기타 지역사회교육 진흥을 위한 사업

4) 소재지 : 서울특별시 영등포구 선유서로31길 3

5) 법인은 출연금 2억을 기본재산으로 설립되었으며, 1994년 추가 출연을 통하여 송파구에 목적사업을 위한 부동산을 매입하였고, 2020년 6월 부동산을 매각하고 2020년 9월 신규부동산을 매입함으로써 2021년 12월 31일 기본재산은 19,300,922,890원으로 확정되었고, 2024년 12월 31일 기본재산은 동일합니다.

2. 중요한 회계처리방침

법인은 공익사업을 영위하는 공익법인으로서 기획재정부 고시 2017-35 공익법인회계기준에 준거하여 재무제표를 작성하고 있으며, 그 주요 회계처리방침은 다음과 같습니다.

(1) 복식부기와 발생주의의 적용

법인은 복식부기와 발생주의 적용하여 재무제표를 작성하고 있습니다.

(2) 일반기업회계기준의 적용

법인은 상기 공익법인회계기준에 정하지 않은 사항은 일반기업회계기준을 적용하여 재무제표를 작성하고 있습니다.

(3) 목적사업회계와 수익사업회계의 구분

법인은 정관 제10조 규정에 따라 법인세법 규정에 의거 법인세과세 대상의 회계는 수익사업회계로 기타의 거래는 목적사업회계로 구분하고 있습니다.

(4) 자산 평가의 기준

자산은 최초의 취득원가로 인식하며, 교환, 현물출자, 증여 그밖에 무상으로 취득한 자산은 공정가치를 취득원가로 합니다. 자산의 진부화 및 시장가치의 급격한 하락 등으로 인하여 자산의 회수가능액이 장부금액에 중요하게 미달되는 경우 장부금액을 회수가능액으로 조정하고 그 차액을 손상차손으로 인식합니다. 이 경우 손상차손액은 순공정가치와 사용가치 중 큰 금액으로 합니다.

과거 회계연도에 인식한 손상차손이 더 이상 존재하지 않거나 자산의 회수가능액이 장부금액을 초과하는 금액은 손상차손환입으로 인식합니다. 이 경우 손상차손환입으로 증가된 장부금액은 과거에 손상차손을 인식하기 전 장부의 감가상각 또는 상각 후 잔액을 초과할 수 없습니다.

(5) 수익의 인식

1) 기부금 수익의 인식

법인의 기부금 수익은 실제 기부를 받는 시점에 수익으로 인식하고 있으며, 현물을 기부받을 경우에는 수익금액을 공정가치로 측정 수익으로 인식하고 있습니다.

2) 기본순자산에 해당하는 기부금

법인은 기부금 등이 순자산에 해당되는 경우에는 사업수익으로 인식하지 않고 기본순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

3) 기타수익의 인식

법인은 수익금액을 신뢰성 있게 측정할 수 있으며 경제적 효익의 유입가능성이 매우 높을 경우에 인식하고 있습니다.

(6) 현금 및 현금성 자산

재단은 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융상품으로서 취득 당시 만기일이 3개월 이내인 것을 현금 및 현금성 자산으로 분류하고 있습니다.

(7) 금융상품

금융자산이나 금융부채는 재단이 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 재무상태표에 인식하고, 최초 인식 시 공정가치로 측정하며, 공정가치의 변동을 당기손익으로 인식하는 금융자산이나 금융부채가 아닌 경우 당해 금융자산(금융부채)의 취득(발행)과 직접 관련되는 거래원가는 최초 인식하는 공정가치에 가산(차감)하고 있습니다.

최초 인식 후 금융자산이나 금융부채는 유가증권, 파생상품 및 당기손익인식지정항목을 제외하고 상각후원가로 측정하고 있습니다.

(8) 유형자산

법인은 유형자산을 취득원가(현물출자, 증여, 기타 무상증자의 경우에는 공정가액)으로 평가하고 있습니다. 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 유형자산의 내용연수를 연장시키거나 가치를 실질적으로 증가시키는 지출인 경우에는 자본적 지출로 처리하고, 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 당기비용으로 처리하고 있습니다.

최초 인식 후에 유형자산은 원가에서 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 하고 있습니다.

유형자산 중 토지는 감가상각을 하지 않으며, 그 외 유형자산은 자산이 사용가능한 때부터 자산의 취득원가에서 잔존가치를 차감한 금액에 대하여 아래의 내용연수 동안 정액법(차량운반구, 공구와 기구, 집기비품은 정률법)으로 상각하고 있습니다.

계 정 과 목	추정내용연수
건 물	40년

유형자산의 제거로부터 발생하는 손익은 처분금액과 장부금액의 차액으로 결정되며, 당기손익으로 인식하고 있습니다. 한편, 유형자산의 재평가와 관련하여 인식한 기타 포괄손익의 잔액이 있을 경우 당해 유형자산을 처분할 때 당기손익으로 인식하고 있습니다.

(9) 고유목적사업준비금

고유목적사업준비금은 법인세법 제29조 및 제61조에 따라 이자소득과 배당소득에 대하여는 전액을 기타소득에 대하여는 소득금액의 50%에 해당하는 금액을 준비금으로 적립한 것입니다. 고유목적사업준비금 중 매 회계연도중의 공익목적사업을 수행하기 위하여 지출되는 공익목적사업비는 이익처분 결의 시 동 적립금액의 사용금액으로 이입됩니다.

(10) 법인세

법인세비용은 법인세법 등 법령에 의하여 납부하여야 할 금액을 법인세 등의 과목으로 표시하고 있습니다.

3. 현금 및 현금성 자산

재무제표일 현재 현금 및 현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
보통예금	560,876	39,179	521,696	628,061	30,189	597,871
합 계	560,876	39,179	521,696	628,061	30,189	597,871

4. 단기금융상품

(1) 법인의 재무제표일 현재 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
정기예금	1,650,893	-	1,650,893	1,650,893	-	1,650,893
합 계	1,650,893	-	1,650,893	1,650,893	-	1,650,893

5. 선납세금

법인의 재무제표일 현재 선납 세금의 내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
선납세금	12,558	16	12,541	9,570	-	9,570
합 계	12,558	16	12,541	9,570	-	9,570

6. 부가세 대급금

법인의 재무제표일 현재 부가세 대급금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
부가세 대급금	2,528	-	3,748	7,135	-	7,135
합 계	2,528	-	3,748	7,135	-	7,135

7. 장기금융상품

법인의 재무제표일 현재 장기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
국민주택 채권	240,850	-	240,850	240,850	-	240,850
연금보험	2,500,000	-	2,500,000	2,500,000	-	2,500,000
합 계	2,740,850	-	2,740,850	2,740,850	-	2,740,850

8. 유형자산

법인의 재무제표일 현재 유형자산 장부가액 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
유형자산	14,148,847	1,019,551	13,129,295	14,324,546	1,0260,401	13,298,144
토지	7,948,217	740,294	7,207,923	7,948,217	740,294	7,207,923
건물	6,903,692	307,493	6,596,199	6,903,692	307,493	6,596,199
(-) 감가상각 누계액	(703,063)	(28,235)	(674,827)	(527,364)	(21,386)	(505,977)
합 계	14,148,847	1,019,551	13,129,295	14,324,546	1,0260,401	13,298,144

9. 단기차입금

법인의 재무제표일 현재 단기차입금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
하나은행	170,000	-	170,000	200,000	-	200,000
합 계	170,000	-	170,000	200,000	-	200,000

* 하나은행의 단기차입금 중 일부(30,000,000원)을 상환하였습니다.

10. 부가세예수금

법인의 재무제표일 현재 부가세 예수금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
부가세 예수금	9,619	-	9,619	14,589	-	14,589
합 계	9,619	-	9,619	14,589	-	14,589

11. 장기수선충당금

법인의 재무제표일 현재 장기수선충당금 적립액은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
장기수선 충당금	50,009,498	-	50,009,498	50,000,000	-	50,000,000
합 계	50,009,498	-	50,009,498	50,000,000	-	50,000,000

* 전년도 장기수선충당금에서 이사회결의를 통해 2천만원을 사용하였고, 2024년도 추가로 2천만원을 적립 하였으며, 예금이자분이 발생하였음.

12. 임대보증금

법인의 재무제표일 현재 임대보증금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
임대보증금	428,030	-	428,030	511,000	-	511,000
합 계	428,030	-	428,030	511,000	-	511,000

* 1층, 2층 공실로 임대보증금이 감소하였습니다.

13. 잉여 결손금

당기 및 전기의 결손금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
결손금(잉여금)	-842,029	10,959	-852,989	-718,842	8,803	-727,646
합 계	-842,029	10,959	-852,989	-718,842	8,803	-727,646

15. 기본순자산

(1) 법인의 재무제표일 현재의 기본순자산은 기본재산으로 편입된 출연금으로서 사용이나 처분은 관할주무관청의 승인을 받도록 되어 있으며, 설립당시 출연금은 현대그룹의 고 정주영회장 개인이 출연하였고, 이후 현대그룹의 5개 회사로부터 출연받아 부동산(송파구 방이동 소재)으로 전환하여 보유하다가 2020년 매각을 통해 유형자산처분이익이 발생한 바 이를 전액 기본순자산으로 전환하여 부동산과 금융자산으로 보유하고 있습니다.

(2) 기본순자산의 취득원가와 공정가치

당기말 현재 법인의 기본순자산의 취득원가와 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위:원)

종 류	취득원가	공정가치
부 동 산	14,909,179,480	14,909,179,480

정 기 예 금		1,650,893,410	1,650,893,410
연 금 보 험		2,500,000,000	2,500,000,000
국민주택채권		240,850,000	240,850,000
합 계		19,300,922,890	19,300,922,890

16. 보통순자산

보통순자산은 기본순자산이나 순자산조정이 아닌 잉여금이나 적립금, 부채로 구분되며, 적립금은 미래특정 용도로 사용하기 위하여 적립해두는 준비금이나 임의적립금 등으로서 당 법인의 보통순자산은 잉여금(결손), 고유목적사업준비금, 장기수선 충당금적립 등으로 구성되어 있습니다. 그 내역은 다음과 같습니다.

17. 순자산의 변동

1) 당기의 순자산 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 통합부문

(단위 : 원)				
과 목	기본순자산	보통순자산		순자산조정
		적립금	결손금	
기초잔액	19,300,922,890	-	-718,842,671	18,458,893,657
수정후 순자산	-	-	-	-
기본순자산증감	-	-	-	-
당기운영손실	-	-	-123,186,580	-
매도가능증권 평가이익	-	-	-	-
적립금전입	-	-	-	-
당기말 잔액	19,300,922,890	-	-842,029,233	18,458,893,657

(2)공익목적사업부분

(단위 : 원)				
과목	기본순자산	보통순자산		순자산조정
		적립금	잉여(결손금)	
기초잔액	1,047,787,900	-	8,803,377	1,080,550,163
수정후 순자산	-	-	-	-
기본순자산증감	-	-	-	-

당기운영이익(손실)	-	-	2,156,587	-
매도가능증권평가이익	-	-	-	-
적립금전입	-	-	-	-
당기말 잔액	1,047,787,900	-	10,959,964	1,058,747,864

(2)기타사업부분

(단위 : 원)				
과목	기본순자산	보통순자산		순자산조정
		적립금	잉여(결손금)	
기초잔액	18,253,134,990	-	-727,646,048	17,525,488,942
수정후 순자산	-	-	-	-
기본순자산증감	-	-	-	-
당기운영이익(손실)	-	-	-152,343,149	-
매도가능증권평가이익	-	-	-	-
적립금전입	-	-	-	-
당기말 잔액	18,253,134,990	-	-852,989,197	17,400,145,793

2) 전기의 순자산 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 통합부분

(단위 : 원)				
과목	기본순자산	보통순자산		순자산조정
		적립금	결손금	
기초잔액	19,300,922,890	-	-367,682,362	18,933,240,528
수정후 순자산	19,300,922,890	-	-499,938,362	18,800,984,528
기본순자산증감	-	-	-	-
당기운영손실	-	-	-218,904,309	-
매도가능증권평가이익	-	-	-	-
적립금전입	-	-	-	-
당기말 잔액	19,300,922,890	-	-718,842,671	18,582,080,219

(2)공익목적사업부분

(단위 : 원)				
과목	기본순자산	보통순자산		순자산조정
		적립금	잉여(결손금)	
기초잔액	1,047,787,900	-	32,762,263	1,080,550,163
수정후 순자산	-	-	-	-
기본순자산증감	-	-	-	-
당기운영이익(손실)	-	-	-23,958,886	-
매도가능증권평가이익	-	-	-	-
적립금전입	-	-	-	-
당기말 잔액	1,047,787,900	-	8,803,377	1,067,538,844

(2)기타사업부분

(단위 : 원)				
과목	기본순자산	보통순자산		순자산조정
		적립금	잉여(결손금)	
기초잔액	18,253,134,990	-	-400,444,564	17,852,690,426
수정후 순자산			-532,700,625	17,720,434,365
기본순자산증감	-	-	-	-
당기운영이익(손실)	-	-	-194,945,423	-
매도가능증권평가이익	-	-	-	-
적립금전입	-	-	-	-
당기말 잔액	18,253,134,990	-	-727,646,048	17,525,488,942

18. 기부금 수입

법인의 기부금 수입의 명세는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

2024년도 기부금 현황			
순	기부자	기부금액	비 고
1	곽 삼 *	2,200,000	현금
2	이 진 *	720,000	
3	(주)컴투프리테크	1,000,000	
4	이 해 *	1,000,000	

5	최 윤 *	50,000	
6	최 진 *	2,200,000	
7	이 창 *	120,000	
8	이 현 *	120,000	
9	신 혜 *	200,000	
10	김 학 *	30,000	
11	우리문화진흥원	100,000	
12	주 성 *	200,000	
13	(주)포디랜드	300,000	
14	정 윤 *	100,000	
15	정 윤 *	5,000,000	
16	류 제 *	100,000	
17	육 혜 *	1,000,000	
18	와이즈업특허법률사무소	300,000	
19	이 동 *	50,000	
20	이 희 *	200,000	
21	김 애 *	1,000,000	
22	한 준 *	500,000	
23	박 성 *	100,000	
24	이 종 *	50,000	
25	김 수 *	200,000	
26	염 범 *	300,000	
27	박 *	100,000	
28	최 형 *빈	400,000	
29	한 동 *	300,000	
30	양 현 *	14,592,000	
	소계	32,532,000	일시기부금
31	cms 및 소액기부자	121,224,000	매월현금/일시기부
	합계	153,756,000	

2024년도 기부물품 현황			
36	(주)엘지생활건강	3,129,750	생활의감동 두배세트 390개
37	유웰테크주식회사	942,000	마더킹 한우곰탕 300개
38	(주)제이브이엠	2,560,600	약품포장기
39	(주)엘지생활건강	3,859,978	시 스페셜에디션 프리미엄 세트 400개
	합계	10,492,328	

총 기부금 + 기부물품
= 153,756,000 + 10,492,328 = 164,248,328

19. 사업비용의 기능별 성격별 구분

(당기)

(1) 공익목적사업부문 사업비용

(단위:천원)

구 분	사업명	분배비용	인력비용	시설비용	기타비용	합 계
장학사업	좋은이웃장학금	130,379	-	-	-	162,856
	교육복지지원	32,477	-	-	-	
연구조사사업비	KCEF콜로키움	1,853	-	-	-	23,000
	연구비지급	7,931	-	-	-	
	KCEF심포지엄	13,215	-	-	-	
지역사회교육 지원비	지역사회교육지원	129,877	-	-	-	141,467
	공동체사업	11,589	-	-	-	
지도력육성비	지역사회교육 지도자육성	17,830	-	-	-	17,830
관계자료개발	전문자료제작	18,523	-	-	-	9,505
진흥사업비	KCEF 평생학습타임즈운영	27,326	-	-	-	69,691
	진흥사업지원	42,365	-	-	-	
회의 및 홍보	이사회 운영위원회	-	-	-	15,942	18,780
	홍 보	-	-	-	2,838	
사업수행비용		433,369			18,780	452,150
운영관리비	일반관리비	-	-	-	5,194	5,194
합 계		433,369				457,345

(전기)

(1)공익목적사업부문 사업비용

(단위:천원)

구 분	사업명	분배비용	인력비용	시설비용	기타비용	합 계
장학사업	좋은이웃장학금	135,000	-	-	7,003	181,320
	교육복지지원	39,320	-	-	-	
연구조사사업비	KCEF콜로키움	10,207	-	-	-	22,179
	연구비지급	8,673	-	-	-	
	프로그램개발	3,300	-	-	-	
지역사회교육 지원비	지역사회교육지원	123,870	-	-	6,852	138,168
	공동체사업	7,373	-	-	-	
지도력육성비	지역사회교육 지도자육성	14,601	-	-	-	14,601
관계자료개발	전문자료제작	3,962	-	-	-	9,505
	프로그램교재제작	5,461	-	-	-	
진흥사업비	KCEF 평생학습타임즈운영	37,576	-	-	-	78,725
	진흥사업지원	41,150	-	-	-	
회의 및 홍보	이사회 운영위원회	-	-	-	10,900	14,591
	홍 보	-	-	-	3,692	
사업수행비용		430,643			28,447	459,089
운영관리비	일반관리비	-	-	-	5,042	5,043
합 계		430,643	0	0	33,489	464,132